medicamentos e fisioterapia para reabilitação, conforme atestados e exames médicos, todos em 

anexo. Nesse passo, a autora requereu o Seguro DPVAT administrativamente, entretanto, o 

mesmo não recebeu corretamente os valores, percebendo apenas a quantia de R$ 1.600,00 (um 

mil e seiscentos reais) conforme extrato anexo. 

04.    Diante do exposto, não restou alternativa senão recorrer a via judicial, a fim 

de que a autora possa obter o pagamento do valor do seguro DPVAT, atualizada monetariamente, 

a partir do ajuizamento da ação sem prejuízo dos juros legais devidos, resgatando, assim, seu

[...]

monetária, juros, custas e despesas processuais, além dos honorários advocatícios, e demais 

cominações previstas em lei, como assevera e legislação consolidada. 

O Requerente provará o alegado por meio de todas as provas em direito admitidas. 

Dá-se à causa o valor de R$ 12.700,00 (doze mil e setecentos reais). 

Nestes Termos, pede deferimento. 

Currais Novos/RN, 19 de Julho de 2019. 

JOSÉ MÚCIO DOS SANTOS 
ADVOGADO - OAB/RN 12.380